
1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

AREA URBANISTICA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 192    

N. GENERALE 1521 DEL 07/12/2020 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  FORNITURA DI N. 4 AUTOBUS NUOVI DI FABBRICA DI CLASSE I IBRIDI, DI 

LUNGHEZZA COMPRESA TRA 10,00 E 10,99 M, NORMALE, A 3 PORTE. 

AFFIDAMENTO INCARICO DIRETTORE DELL’ESECUZIONE DEL 

CONTRATTO - CIG: ZD22FA117C 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA URBANISTICA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 192    

DEL 07/12/2020 

 

 

OGGETTO:   FORNITURA DI N. 4 AUTOBUS NUOVI DI FABBRICA DI CLASSE I IBRIDI, DI 

LUNGHEZZA COMPRESA TRA 10,00 E 10,99 M, NORMALE, A 3 PORTE. 

AFFIDAMENTO INCARICO DIRETTORE DELL’ESECUZIONE DEL 

CONTRATTO - CIG: ZD22FA117C 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal Responsabile del Procedimento Arch. Francesco 

Patruno, il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di 

gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche; 

Richiamato il decreto sindacale n.1456 del 01/03/2019 con il quale sono stati definiti gli incarichi 

dirigenziali, nonché il PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e 

gli obiettivi riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza; 

Premesso che: 

- Con Determinazione Dirigenziale Area Urbanistica Demanio Ambiente n. 2933 del 27/12/2019 è stato 

disposto l’avvio delle procedure di indizione di gara ad evidenza pubblica, per l’appalto della 

FORNITURA DI N. 4 AUTOBUS NUOVI DI FABBRICA DI CLASSE I IBRIDI, DI LUNGHEZZA 

COMPRESA TRA 10,00 E 10,99 M, NORMALE, A 3 PORTE, mediante procedura aperta ai sensi 

dell’art.60 del D. Lgs. n. 50/2016, gestita tramite piattaforma telematica Empulia, con aggiudicazione 

secondo il criterio del miglior rapporto qualità/prezzo per l’Amministrazione Comunale ai sensi degli 

artt. 95 comma 2 del D.Lgs.50/2016; 

Considerato che: 

- all’esito delle procedure di gara, con determinazione dirigenziale n.873 del 28/07/2020 la stessa è stata 

aggiudicata ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi), al concorrente Società EvoBus 

Italia S.p.A. avente sede a Sorbara di Bomporto (MO) in via Togliatti 7/11, che ha conseguito un 

punteggio complessivo di 70/70 e offerto in ribasso del 15,971% sull’importo a base d’asta di € 

1.380.000,00, per € 1.159.600,20, comprensivi di costi della sicurezza pari ad € 3.048,00, oltre IVA al 

22% per € 255.112,04, oltre all’affidamento della fornitura di dispositivi di sicurezza non previsti nel 

bando di gara per far fronte all’emergenza Covid-19 per ulteriori € 14.640,00 per un importo totale 

complessivo di € 1.429.352,24; 

- in data 01/10/2020 è stato sottoscritto il Contratto di appalto relativo alla fornitura, successivamente 

registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Modena al n.6167 AP Serie 3 in data 29/10/2020; 

- l’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 dispone che il Responsabile unico del procedimento, nella fase 

dell'esecuzione, si avvale del Direttore dell'esecuzione del contratto; 



2 

 

- in conformità al paragrafo 10 delle Linee guida n. 3 di ANAC, approvate con Deliberazione n.1096 del 

26 ottobre 2016 e aggiornate con Delibera n.1007 del 11 ottobre 2017, l’appalto di cui trattasi risulta di 

valore contrattuale superiore ad € 500.000,00 e conseguentemente, per le ragioni esposte l’incarico di 

Direttore dell’esecuzione non può essere ricoperto dal RUP; 

- la nomina del Direttore dell’esecuzione risulta altresì doverosa per attuare una efficace gestione della 

fase esecutiva dell’appalto; 

Ritenuto pertanto necessario procedere alla nomina del Direttore dell’esecuzione del citato contratto 

individuando un apposita figura professionale dotata di specifiche competenze in grado di produrre 

appropriate valutazioni in relazione agli adempimenti riportati nel contratto di fornitura; 

Considerato che a detta particolare esigenza non si può fare fronte con il personale in servizio, in quanto tra 

il personale di questa Area non risulta presente alcuna professionalità idonea allo svolgimento delle 

operazioni; 

Visto, in particolare, il curriculum dell’Ing. Martino Corallo, ed in particolare la professionalità e 

competenza acquisita dal professionista nella materia del Contratto in argomento; 

Dato Atto che il Dirigente dell’Area Urbanistica Demanio Ambiente, Arch. Francesco Gianferrini, il 

Responsabile del Procedimento Arch. Francesco Patruno e l’ing. Martino Corallo, hanno negoziato l’importo 

per l’affidamento dell’incarico, giusta comunicazione agli atti;  

Visto che all’esito della predetta attività l’ing. Corallo, ha offerto l’importo di € 2.750,00 comprensivo si 

oneri e spese generali, importo da ritenersi congruo per l’espletamento delle attività oggetto dell’incarico; 

Ritenuto di procedere all’affidamento dell’incarico di Direttore dell’esecuzione del contratto in narrativa, 

all’ing. Martino Corallo, con sede a Trani in Via G. de Robertis n.61 C.F. CRLMTN66E11A662S per 

l’importo del compenso pari ad € 2.750,00 comprensivo si oneri e spese generali, come da schema di 

parcella allegata alla presente, assegnando al medesimo i compiti e le funzioni contemplate dal Codice dei 

contratti e dal D.M. n. 49/2018, per tutto il periodo di durata e sino al completamento degli accertamenti ed 

adempimenti connessi al medesimo contratto; 

Verificata l’assenza di un potenziale conflitto di interessi del Professionista summenzionato, come da 

dichiarazione agli atti, per quanto attiene all’incarico da espletare in relazione all’appalto in oggetto; 

Visto l’importo dell’affidamento, ampiamente sotto soglia previsti per legge in relazione agli affidamenti 

diretti; 

Accertato che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 1102 denominato “Fornitura di n. 4 autobus 

nuovi di fabbrica di classe ibridi”, impegno 1427 dell’esercizio 2019 dando altresì atto che la predetta 

somma è ampiamente ricompresa nel Quadro Economico del progetto rideterminato, così come approvato 

con Determinazione Dirigenziale n. n.873/2020; 

Dato atto di aver adempiuto alle disposizioni di cui all’art.3 della legge 136/2010 indicando il seguente CIG: 

ZD22FA117C 

Visti: 

- il D. Lgs. 50/2016; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 nelle parti non abrogate dal D. Lgs. 50/2016 ; 

- l'art. 192 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 ad 

oggetto "Determinazioni a contrattare e relative procedure"; 

- l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 ad 

oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza"; 

- il vigente regolamento di contabilità; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti; 

DETERMINA 

1) Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2) di affidare l’incarico di Direttore dell’esecuzione del contratto per la “Fornitura di n. 4 autobus nuovi 

di fabbrica di classe i ibridi, di lunghezza compresa tra 10,00 e 10,99 m, normale, a 3 porte”, all’Ing. 

Martino Corallo, per l’importo del compenso pari ad € 2.750,00 comprensivo si oneri e spese generali, 

come da schema di parcella, assegnando al medesimo i compiti e le funzioni contemplate dal Codice dei 



3 

 

contratti e dal D.M. n. 49/2018,  per tutto il periodo di durata e sino al completamento degli accertamenti 

ed adempimenti connessi al medesimo contratto; 

3) di dare atto ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato ali. 4/2 al 

D.Lgs. n.118/2011, la somma complessiva di € 2.750,00 (comprensiva oneri e spese generali) non 

soggetta ad IVA, trova capienza all'impegno di spesa n.1427-0/2019 del 31/10/2019, nell’ambito del 

quadro economico rideterminato del progetto, nella voce denominata “imprevisti”, approvato con 

Determinazione Dirigenziale n. n.873/2020, somma corrispondente ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili; 

4) di sub impegnare la spesa, come da seguente prospetto di dettaglio, a valere su pertinente capitolo del 

PEG, incluso nei centri di costo assegnati in forza dell’incarico dirigenziale rivestito: 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 1102 Descrizione del capitolo Fornitura di n. 4 autobus nuovi di fabbrica di classe I ibridi 

Intervento  Codifica bilancio 3.01.2.02.02 PdC finanziario 2.02.01.09.000 

Centro di costo 3491 Compet. Econ.  Spesa non ricorr. si 

SIOPE 4.02.01.02.001 CIG: ZD22FA117C CUP:  

Creditore Ing. Martino Corallo (CF: CRLMTN66E11A662S) 

Causale Affidamento incarico di Direttore dell’Esecuzione del Contratto 

Modalità finan. 
Trasferimenti in conto capitale della Regione Puglia per finanziamento acquisto n.4 autobus per il 

trasporto pubblico locale urbano. 

Imp./Pren. n. 1427-0/19 Importo €. 2.750,00 Frazionabile in 12 no 

 

5) di imputare la spesa complessiva di € 2.750,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

 

 

 
     

 

6) di dare atto che il presente provvedimento comporta impegno di spesa e, per l’effetto, la sua esecutività 

discende dalla previa acquisizione della attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi 

dell’articolo 151, comma 4, t.u. 267/00, nonchè obbligazione giuridicamente perfezionata avente 

programma dei conseguenti pagamenti compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica; 

7) di dare atto che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in 

Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.leg.vo 33/2013, sezione Consulenti e collaboratori; 

8) di dare atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il Dirigente con la 

sottoscrizione del presente provvedimento attesta: 

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00; 

 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione; 

 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 

astensione; 

 l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del 

presente provvedimento in albo pretorio. 

9) di dare atto, infine, che la presente determinazione diviene esecutiva con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e sarà successivamente affissa all'Albo Pretorio del 

Comune per la durata di 15 giorni. 

Il Dirigente AREA URBANISTICA 

Arch. Francesco Gianferrini  
 

Progr. Esercizio Cap/art. Importo 

1 2020 1102 € 2.750,00 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GIANFERRINI FRANCESCO;1;73892353342598171590232431994974173327



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA URBANISTICA nr.192 del 07/12/2020

16/12/2020Data: Importo: 2.750,00

Oggetto: FORNITURA DI N. 4 AUTOBUS NUOVI DI FABBRICA DI CLASSE I IBRIDI, DI LUNGHEZZA COMPRESA TRA 10,00 E 10,99
M, NORMALE, A 3 PORTE. AFFIDAMENTO INCARICO DIRETTORE DELL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO - CIG:
ZD22FA117C

Bilancio
Anno: 2019

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 1.731.700,00

1.434.582,40

2.750,00

Disponibilità residua: 294.367,60

Capitolo: 1102

Oggetto: SPESE IN C/CAPITALE PER FINANZIAMENTO ACQUISTO N.4
AUTOBUS PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE URBANO. (CAP
E.17569)

Progetto:

6630 - Polizia Municipale

6630 - Polizia MunicipaleResp. servizio:

2019 1427/5

4° AREA URBANISTICA NR. 1521 DEL 07/12/2020Atto Amministrativo:

Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1427/5:

Resp. spesa:

CORALLO  MARTINOBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 2.02.01.01.001 - Mezzi di trasporto stradali

Impegno: 2019 1427/0 Data: 31/10/2019 Importo: 1.731.700,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2020

 TRANI li, 16/12/2020

ZD22FA117CC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.01.001 Mezzi di trasporto stradali



Comune di Trani

Visti

1818

FORNITURA DI N. 4 AUTOBUS NUOVI DI FABBRICA DI CLASSE I IBRIDI, DI LUNGHEZZA
COMPRESA TRA 10,00 E 10,99 M, NORMALE, A 3 PORTE. AFFIDAMENTO INCARICO DIRETTORE
DELL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO - CIG: ZD22FA117C

2020

Urbanistica

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA URBANISTICA

Nr. adozione settore: 192 Nr. adozione generale: 1521
07/12/2020Data adozione:

16/12/2020Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO;1;78137754039407833845069835932364699533



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 17/12/2020  al  01/01/2021. 

 

Trani, lì 17/12/2020 

 

 

 

                                                                                         

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise;1;11534673


